Persidam, quia humiliatus est Darius usque ad terram, qui subiugavit atque in sua potestate rediget multas civitates plurimas insulas et plurimas nationes gentium. Nunc autem fugitivus et subiectus factus est. Quod si cognitum fuisset misero 5 homini, quod ei in futuro accidisset, in presenti aliud cogitaverat. In puncto autem articuli unius diei veniet, qui humiles exaltat usque ad nubes et sublimes humiliat usque ad tenebras.^c Et hec dicens, erigens se de terra et sedet et reversus est sensus eius in eo statimque scriptis epistolam ad Alexandrum continentem ita: 10 Darius rex dominatori meo Alexandro gaudium. Recordando mandamus vestram clementiam, quia sicut homo et tu natus es. Sufficit enim homini, in quo sapientia esse videtur, sicut in te est, cum habuerit victoriam; non elevetur mens eius in sublime, sed semper cogite novissima. Recordare Xersen regem fortissimum, unde ego originem duco, quia multis victorias habuit plurimaque prospera, sed quia ultra modum elevata est mens eius, habuit turpitudinem in Ellada, ille, qui plurimas divitias auri habuit, sicut tu ipse vidi apud nos. Recordare iterum, quia superna divinitas concessit tibi hanc victoriam; proinde 15 impende mihi misericordiam, quia refugium facio apud te. Scis enim nos nostramque magnitudinem et nativitatem; concede nobis matrem nostram et uxorem et filios, et advicem promitto tibi dare thesauros, quos habeo in Rada et Suis et Mactra, quos thesaurizaverunt parentes mei subtus terram, et constituant te 20 dominum Medis et Persis omnibus diebus vite tue. Esto salvus et concessa sit tibi Victoria a love summo.^d

67. Venientes ipsi missi Darii ad Alexandrum obtulerunt

1. Persian. S. 2. mult.] plurimas S. plurim.] et multis S. 3. gent.: Punkt GS. 4. fugitivus S. est: Punkt GS. cognita G. 5. alius G. cogitav.: Punkt GS. 6. aut. artic.] et in articulo S. humilis S. 7. tenebrae: Punkt GS. 8. erexit se S. de terra fehlt S (= B). 9. sedet: Punkt GS. 10. Darius: Initiale G. gaudio G. gaud.: Punkt GS. 11. quia et tu sic. h. nat. es S (= B). 13. eius amplius (ampl. mens eius B) S. 14. noviss.: Punkt GS. fortissim.: Punkt GS. 15. duco orig. duco G. hab. victor. S. 16. prosp.: Punkt GS. elev. est m. eius] est m. clata S. 17. elladis G. elleda S. Ell.: Punkt GS. 18. sicut] quas S. apud GS. nos: Punkt GS. 19. divin.] prouidencia S. victor: Punkt GS. 20. quia] ut S. faciam S. apud G. ad S. te: Punkt GS. Scias G. 21. et] atque S (= B). 22. et sorores vxor. et filias S. tibi dare fehlt S. 23. et thezaur. S. in R.] in terra in aidam S (in terra miniada B). mactram S. 24. thesariz. G. thezauris. S. constituo S (= B). 25. tue: Punkt GS. 26. summo: Punkt GS. 67. 27. Venient.: Initiale G. ipsi] autem S.

ei ipsam epistolam. Statim iussit eam legere coram omnibus suis militibus. Audientes autem milites eius epistolam gavisi sunt valde, statimque unus ex principibus militie, cui nomen erat Parmenion, dixit ad Alexandrum: Maxime imperator, tolle tibi 5 cunctas has divitias, quas promittit tibi Darius, et reddite ei matrem eius et uxorem et filios.^e Alexander vero hec audiens vocavit ad se ipsos missos Darii coram omnibus et dixit eis: Ita, dicite Dario imperatori vestro: miror, si per premium vult recolligere matrem suam et uxorem et filios. Si victus est Darius, mihi premium non promittat et si iterum vult pugnare, pugnet. Si vicerit nos, utinam salvare valeamus nosmet ipsos, quanto magis, ut teneamus matrem et filios.^f Et hec dicens dedit illis dona optima et dimisit eos. Deinde precepit militibus suis, ut irent et colligerent corpora et sepelirent eos, vulneratos 10 autem adducerent ad castra et inferrent illis medicinam.

68. Inde amoto exercitu castra metatus est iuxta fluvium Granicum et aliquantos dies hiemavit ibi et fecit diis suis victimas. Erant enim circa ipsum fluvium palatia pulcherrima constructa a Xerse rege Persarum et videns ea iussit, ut comburentur, et post paululum penitentia ductus precepit, ut nullo modo aliquis auderet ea comburere. Erat enim in ipso loco ager magnus, ubi ab antiquis sepeliebantur reges et iudices Persarum, et fodientes in illo Macedones inveniebant in ipsis sepulcris vasa gemmea et aurea et invenerunt ibi sepulcrum Nini regis Assi-

1. ipsi] hanc S. epist.: Punkt GS. 2. militib.: Punkt GS. Audientes --] Milites eius audient. hanc epist. S. 3. valde: Punkt GS. statimque] Tunc S. 4. Alex.: Punkt GS. 5. has] hec G. quas] que G. has quas promitt. Dar. diuic. S (dieselbe Wortstellung B). 6. vxor. eius et matr. et sorores et filias S. fil: Punkt GS. Alexander -] Tunc Alex. uoc. ips. miss. Dar. S. 7. eis: Punkt GS. 8. vestro: Punkt GS. wlt per prem. S. 9. et sorores vxor. et filias S. fil: Punkt GS. victuras S. 10. promittit S. promitt: Punkt GS. et] sed S. 11. pugnet: Punkt G. et si S. nos fehlt S. 12. eius matr. sorores vxorem et filias S. fil: Fragezeichen G. Punkt S. 13. eos: Punkt GS. Deinde --- bis zum Schluss dieses Capitels ist in S uebergangen, wo dann folgt: Et reuerterunt ipsi missi darii ab Alexandro (s. cap. 69). 14. eos: Punkt GS. 15. adduceret G. inferret G. medicin: Punkt G. 68. 16. n mit Ausfall der Initialen G. Deinde amoto exere. transmeam flumium tigris castra met. est S 17. Granic. (est): Punkt GS. hyem. S. et bis inclus. victim. fehlt S. 18. enim] autem S. pulcrr. S. 19. xersen regem G. Persar.: Punkt GS. ea] eas G. combur. corrigit aus combruentur G. combur: Punkt GS. 20. et fehlt S. 21. ea] eos G. combur.: Punkt GS. et in S. agrum magnum G. 22. antiqu.] antiquitate S. iudic.] presides S. Persar.: Punkt G. 23. inueniebantur G. inuenierunt S (= B). sepulchr. G. 24. et aurea doppelt G. aurea] argentea S (= B). aur. (argent.): Punkt GS. t vor invenier fehlt S. sepulchr. G.

riorem ex uno lapide ametisto cavitum habente forinsecus sculptas palmulas et aves. Et tam lucidissimus erat ipse ametistus, quin etiam foris apparebat corpus hominis et capilli eius. Erat autem in ipso loco turris angustiosa et pessima, in qua 5 erant trusi multi homines truncati, alii manus, alii brachia, alii vero tibias et pedes, alii pedes solummodo aut manus. Qui audientes strepitus armatorum clamaverunt omnes ad Alexandrum; audiens autem Alexander clamorem illorum iussit eos abstrahi de turre et videns eos misericordia motus est super eos, 10 doluit et ploravit et precepit illis dare per unumquemque auri dragmas mille et promisit illis restituiri proprietates suas.

69. Interea revertentes ipsi missi Darii ab Alexandre narraverunt ei, quemadmodum dixerat illis Alexander. Darius vero hec audiens cepit preparare se iterum, ut aliam pugnam cum 15 Alexandre committeret, nec non et scriptis epistola ad Forum Indorum regem continentem ita: „Darius rex regum Poro regi gaudium. Nuper direximus vos rogando, ut faceretis nobis adiutorium contra illos, qui conati sunt dissipare palatum nostrum; nam iste Alexander, qui pugnat nobiscum, habet ferocem animum 20 sicut [mare et] bestia et tempestatur animus eius sicut mare, quando impletur a vento. Volui itaque recolligere ab illo matrem meam et uxorem et filios et advicem dare illi maiorem partem de thesauro meo, sed noluit mihi acquiescere. Quamvis sine mea voluntate congregabo gentes multas et decertabo usque ad 25 mortem et pugnabo cum illo alia vice, quia melius est mihi mori

1. Anechisto S. cav.] sculpto S. habentes G. **2.** aves: *Punkt GS.* et transluc. i. er. amech. S. **3.** quin] qui G. et foris S. eius: *Punkt GS.* **4.** Erant G. **5.** manus S. al. brach.) et brachia S. **6.** tybias G. tybiis S. pedibus S. a. nero pede s. et manu S. man.: *Punkt GS.* **7.** stremitus G. strepitum S. Alexandrum: *Punkt GS.* **8.** autem fehlt S. illor.] ipsorum S. abstrai G (= B). **9.** turra] terra G. ipsa turra S. tur.: *Punkt GS.* est fehlt S. **10.** plor.: *Punkt GS.* **11.** dragma G. mille] decem id est libras decem et dragmas quinque S. mille (quinque): *Punkt GS.* suas: *Punkt G.* **69.** **12.** Inter.] Et S. **13.** Alex.: *Punkt GS.* Darius v. h. aud.] Tunc Dar. S. **14.** se prepar. S. aliam] terciam S. **15.** committ.: *Punkt GS.* **16.** ita: *Punkt G.* folgt Abschnitt S. Darius: *Initiale G.* regum], persarum S. **17.** gaudio G. gaud.: *Punkt GS.* v. rog.] ad nos epistolam mandando S. **18.** e. illos] coram illis S. nostrum: *Punkt GS.* **19.** iste] ipse S. pugnauit S. **20.** mare et fehlt S. **21.** auento G. vento: *Punkt GS.* Volui corrigit nus voluit G. Volumus S. it. fehlt S. matr. m. ab illo S. **22.** et sorores vxor. et filias S. fil: *Punkt G.* et advic.] adinuicem S. dimidiam part. regni mei cum thes. S. **23.** acquiesce: *Punkt GS.* **24.** Vor gentes ist os getilgt G. **25.** alia] terciam S.

in bello quam videre desolationem meam et gentis mee. Pro quo ne pigeat misericordia vestra super miseriam nostram et adiuuat nos, ut salvemur ab angustiis, in quibus positi sumus, et revoca in memoria tua ordinem parentum nostrorum. Et hoc vobis 5 promitto, quia datum dabo omnibus hominibus, qui vobiscum advenerint, per unumquemque mensem pedestribus hominibus per singulos aureos tres solidos, equitibus vero per singulos aureos solidos quinque; cibaria vobis et omnibus servientibus nec non, in quibus necesse fuerint vel habuerint, ego dabo et, ubiquecumque 10 castra metati fueritis, dabimus vobis centum octoginta invenculas ornatas diversis ornamentis pro vestris obsequiis; equus vero Bucefalon et imperiale paramentum Alexandri vestrum sit, spolia vero illorum, qui captivi fuerint, ad medietatem sit vestro exercitu et valde rogamus, ut, cum receperitis hanc epistolam, festinetis.⁴

15 **70.** Inter hec autem fugientes quidam ex militibus Darii ad Alexandrum narraverunt ei, quemadmodum preparabat se Darius cum suis, ut aliam pugnam committeret, et quomodo direxerat ad Forum regem Indorum, ut festinaret in suum adiutorium. Cum autem hoc audisset Alexander, statim amoto exercitu cepit ire contra Darium, statuens in corde suo et dicens, ut nullo modo vocaretur imperator, si regnum Darii non obtinuisse. Darius autem audiens adventum Alexandri timuit valde et Perses cum eo.

71. Erant enim quidam ex principibus militie Darii, unus

1. desol. gent. m. et mean S. mee (mean): *Punkt GS.* 2. ne fehlt G. nostram] mean S (= B). 3. sumus: *Punkt GS.* reuocare G, reuoco S. 4. parent.] posterum S. nostror.: *Punkt GS.* 5. promittimus S. qui vobis fehlt S. 6. aduenierunt S. mens. dabo S (= B). 7. sol. aur. tr. S. solid.: *Punkt G.* sol. aur. S. 8. quinque: *Punkt GS.* nob. et omnib. nobis S. servant.: *Punkt G.* 9. fuerint vel fehlt S (= B). ubiquecumque] ubi S. 10. fuerint S. octoginta fehlt S. 11. nostro obsequio S. obsequi: *Punkt GS.* equus] Equum G. Caballus S (= B). 12. bueiphal S. et imper. fehlt S. alex. param. S. sit: *Punkt GS.* 13. capti S (= B). ad mediet.] medietatem G (mediet. tibi dabimus B), medietas S. de u. (nistro auf Raszw G) exercita GS. exercit.: *Punkt GS.* 14. rogo S. receperis S (= B). festina venire S (= B). fest. (ven.): *Punkt G.* folgt Abschnitt S. **70.** **15.** Inter: *Initiale G.* autem fehlt S. fugiens G, abiens S. **16.** narrauit S. **17.** et (?) vor ut getilgt G. aliam] terciam S. cum eo omitt. S. committ.: *Punkt GS.* direx. dixerat S. **18.** festin.] veniret S. adiutor.: *Punkt GS.* In S folgt nan: Cum autem hec audisset mater eius tristis effecta est u. s. w. (s. cap. 68.) **20.** Darium: *Punkt G.* 21. obtin.: *Punkt G.* 23. eo: *Punkt G.* **71.** **24.** Erant: *Initiale G.* Deinde amoto exercitu cepit ire persyolphum caput persici regni famosissimam. et confertissimam multis diuiciis tocius mundi. Igitur fugientes Darius voluit ad parthos attingere. Tunc vnuus ex propinquis

nomine Bisso, alias Ariobarzantes, statimque audientes adventum Alexandri fecerunt coniurationem inter se, ut interficerent Darium, estimantes bonam voluntatem recipere ab Alexandre. Hec autem inter se firmantes ascenderunt palatum et venerunt ante Darium evaginatis gladiis. Videas eos Darius dixit eis: „O carissimi mei, qui usque modo vocabatis vos servos, nunc vero liberos, quare me vultis occidere? Forsitan enim plus sunt Macedones honorati apud Alexandrum quam vos apud me? Recedite a me, quia sufficit mihi tribulatio mea, et nolite hoc malum in me facere, 10 quia, si me occideritis et invenerit me Alexander occisum quasi a latronibus, vindictam faciet in vos, quia non est gaudium imperatori invenire alium imperatorem interfectum a suis.“ Illi vero nequaquam pietate ducti cuperunt eum ferire, Darius preparato brachio cecidit vulneratus et dimiserunt eum in palatum semi-15 vivum iacentem, sperantes eum mortuum.

72. Audiens autem Alexander interitum Darii, transiens ipsum fluvium cum exercitu suo celeriter et vienies in civitatem Sisis. Perses itaque videntes eum statim aperuerunt portas civitatis et receperunt eum honorabiliter. Cum ergo audissent ingressum Alexandri hi, qui interfecerunt Darium, continuo absconderunt se, volentes intelligere voluntatem Alexandri de hoc, quod fecerunt in Darium. Alexander enim ascendens palatum et deambulans per eum mirabatur in edificio eius. Construxerat enim

suis nomine byssos et alias ariobarzanes consilantes inter se apprehenderunt eum, et compedibus aureis ligauerunt, estimantes bonam recipere remunerationem ab alexandro. Tunc ait ad eos Darius. O karissimi u. s. w. S. 1. byssos G. Ariobarz.: Punkt G. 3. Alexandre: Punkt G. 5. gladiis: Punkt G. 6. qui usque bis incl. liberos fehlt S. quoque G. serui G. 7. liberi und nachher Punkt G. 8. wltis m. S. occid.: Fragezeichen G. Punkt S. 9. me: Fragezeichen G. Punkt S. 9. in me h. mal. S. facere: Punkt GS. 10. occiditis S. inuenient G. 11. a] ad G. est gaud.] conuenit S. 12. a suis fehlt S. suis (interf.); Punkt GS. vero] autem S. 13. ducti super eum ceper. sagittare eum in brachio S. eum] ei G. fer. (brach.); Punkt GS. Tunc Dar. S. 14. brachio corrigirt aus pr. G. fortiter vulnerat. S. vulnerat.: Punkt GS. campo S. 15. mort.: Punkt GS. 72. 16. Audiens: Initiale G. autem] enim S. Alex, quis Darius a propinquis suis cōpedibus aureis teneretur, persequi statuit et precepit, ut eos persequeretur excitus, et ipse cum sex milibutib[us] equitum an proiectus inuenit eum in itinere solum relictum. plagis cōfōsum. et per easdem plagas efflantem. Quem cum vidisset alexander, misericordia motus u. s. w. S. 17. e in civit. aus a corrigit G. 18. Sisis: Punkt G. 19. honorabil.: Punkt G. 20. hii G. 22. Dar.: Punkt G. deambul. corrigirt aus deamp. G. 23. eius: Punkt G.

eum Cyrus rex Persarum, et erant pavimenta eius ornata ex lapidibus candidis et variis, et parietes erant omnes ornate ex auro et gemmis, et erat ibi simulacrum celi ex auro et gemmis et stellis fulgentibus ornatum et columnae auree continentis illud. 5 Videns autem hec Alexander mirabatur valde et deambulans per palatum ingressus est cubiculum, in quo iacebat Darius semivivus, et videns illum misericordia motus, exuens se clamidem imperialeam cooperuit eum et amplexatus est vulnera eius. Cepit flere amare et dicere: „Surge, domine Darie, surge et, sicut ali-10 quando fuisti dominus totius imperii tui, esto et nunc et recipi diadema Persarum estoque gloriosus sicut haec tu fuisti. Iuro tibi per potentissimos deos, quia veraciter abrenuntio tibi imperium tuum et opto tecum pariter fruere cibaria tua, sicut filius cum genitore suo, quia nullus imperator debet gaudere in tristitiis 15 alterius imperatoris, cum ab eo fortuna leticie recesserit. Domine Darie, dic mihi, qui fuerunt interfectores tui, ut vindictam in eis exerceam.“

73. Hec autem plorando cum diceret Alexander, extendens manus suas Darius et amplexatus est eum osculans illi pectus 20 et collum et manum et dixit illi: „Fili Alexander, non elevetur mens tua in gloria propter victoriam, quam habes, etiam si operatus fueris, que operati sunt dii, et manus tuas ad celum tetenderis. Semper recordare novissima, quia fatalius gloria non est data soli imperatori, sed cui eam fatum providentis dederit. 25 Intuere me et vide, qualis fui hesterno die qualisque sum hodie, qui miserrime humiliatus sum usque ad pulverem, qui fui dominus pene omnis terre et nunc memet ipsum in potestate non habeo.

1. Persar.: Punkt G. 2. illud: Punkt G. 3. gemmis: Punkt G. 4. colum G. 5. valide: Punkt G. 6. semiviv.: Punkt G. 7. mot.: Punkt G. 8. descendit de equo suo. et exuens S. 9. imperial. fehlt S. vuln. corrigirt aus vulneratus G. 10. nunc: Punkt GS. 11. dyad. S. actenus GS. 12. fuisti: Punkt GS. 13. cibaris tuus S (= B). 14. suo: Punkt GS. imperatoris (abbreviavit) G. 15. recess.: Punkt GS. 16. Dari G. 17. exerc. (cis): Fragezeichen G. Punkt S. 18. extendit manum suam S. 19. et oscul. S. oscul. G. 20. et eorū dixit fehlt S. illi: Punkt GS. 22. que] quam G. usque ad S (= B). 23. tetend. extenderis S. tetend.: Punkt G. fatalis est gl. S. non fehlt G. 24. eam] etiam G. fehlt S. provid. pñid. G. scie S. deder.: Punkt GS. 25. qual. et qualis S. hodie: Punkt GS. 26. qui miser. fehlt S. ad pulv.] in finem S. pulv. (fin.): Punkt GS. fui fehlt S. 27. mem. me S. potencia S. habeo: Punkt GS.

Sepeliant me, obsecro, manus tue benignissime, veniant in obsequium meum Perses et Macedones et amodo regnum Persarum atque Macedonum efficiantur in unum et sit tibi commendata Rodogonen mater mea, ut sit tibi in memoria matris; pietas et misericordia tua sit uxori mee, Roxanen filiam meam acceperit tibi in coniugio. Ex bonis parentibus nati filii debeat ut coniungantur in unum, tu de Philippo, Roxanen de Dario.¹ Hec autem dicente emisit spiritum Darius in manibus Alexandri. Secundum itaque modum imperiale compositus Alexander corpus eius et cum 10 magno obsequio portabat eum, antecedentes ei armati Macedones et Perses. Alexander enim per semet ipsum subponens collum suum portabat lectum una cum Persis, et ibant fendo amarissime; plorabant enim Perses non tantum pro morte Darii, quantum pro pietate Alexandri et sepelierunt eum, et reversus est Alexander 15 in palatum.

74. Alio namque die coronatus sedet pro tribunali in throno aureo, quem quondam fecerat Cyrus rex, et congregata ante eum multitudine populi coram omnibus iussit scribere per omnes provincias epistolam continentem ita: „Rex regum Alexander, filius 20 dei regis Ammonis et regine Olimpiadi, omnibus civitatibus ac

1. benign. man. t. obs. S. obsequ. m.] exequium me S. 2. perse S. Macedon.: Punkt GS. adūn G. amodo S. persar. regn. S (pers. gens B). 3. adque G. et S. unum: Punkt GS. omendata S. 4. Rodog. J rogo dñe S. in mem.] immet. G. matris: Punkt G. et fehlt S. 5. sit fehlt S. vxoris mee S. mee: Punkt GS. Roxanen S. 6. coniug.: Punkt GS. 7. unum: Punkt GS. roxanem S. Dario: Punkt GS. die. Dario S. 8. in manib. alex. em. spir. S (= B). in manus G. Alex. (spir.): Punkt GS. it. mod.] mortem it. S. 9. opos. S. eius: Punkt GS. 10. portabant S. et antecedebant S. armati fehlt S. 11. perse S. Pers.: Punkt GS. subpon. corrigirt aus suppon. oder ungekehrt G. subponensque S. 12. lect. eius S (illius B). Pers.: Punkt G. amar.: Punkt GS. 13. Perse S. 14. Alex.: Punkt G. eum: Punkt GS. et reversus est ---] Cum ergo uidissent hoc interfectores Darii turbati sunt, et nichil dixerunt alexandro uolentes agnoscere voluntatem eius. (Abschnitt) Alexander denique reuersus est persipolis, ascendensque palacium, et deambulans per eum, et mirabatur in edificio eius. Construxerat enim Cyrus (vor C. Tyrus getilgt) rex persarum, et erant pauciornata ornata ex lapidibus candiis et varis, et parietes erant ornati ex auro et gemmis, et stellis fulgentibus, erat ibi simulacrum ex auro et gemmis, et columpum auree continentis illud S. palat. (ill.): Punkt GS. **74.** 16. Alio: Initiale G. induitus est uestimenta persica, coronat sed. S. trhono G. 17. aureo] palaci S. quem] quod GS. condam G. Rex persarum S. rex (pers.): Punkt GS. eñin (?) S. 18. multitudine G. per omnes fehlt S. prouinc. persidis S. 19. epistol. fehlt GS. ita: Punkt G. folgt Abschnitt S. Rex: Initiale G. 20. Olymp. S. Olimp.: Punkt G.

populis Persarum dicendo mandamus. Gaudere itaque me decuerat, si tantus populus hic non defecisset; sed quia voluit deus Ammon sic me constitui victorialem Perside, oportet me referre ei gratias et omnibus diis. Volumus atque precipimus, ut per 5 unquamquamque civitatem sint principes et rectores, sicut fuerunt temporibus Darii imperatoris, et obediatis eis, sicut hactenus fecistis, et unusquisque homo in potestate sua habeat proprietatem suam et omnia arma recondantur in domibus regalibus. Volumus iterum et precipimus, ut ab hac provincia Persidarum usque 10 Elladam omne iter apertum sit, ut euntes et redeuntes cum negotiis nihil mali patientur, ut locuples sit hec terra et omni bonitate repletatur. Gandete.²

75. Deinde precepit silentium omnibus et dixit: „Viri Perses, audite! Qui ex vobis fuerunt interfectores Darii inimici mei? 15 Accedant ante me, ut videam illos et dignum honorem exhibeam eis. Nihil dubitent, veniant ad me, quia bonum servitium mihi fecerunt, quicunque eum occiderunt. Per potentissimos deos iuro et per dilectam matrem Olimpiadem, quia preclarissimos atque potentissimos illos faciam inter omnes Perses.“ Taliter iurando 20 Alexander, omnis Persarum populus flebat. Iniquissimi [et] homicide Darii interfectores Bisso et Arioarbarzantes astirerunt voluntarie ante Alexandrum et dixerunt ei: „Maxime imperator, nos sumus hi, qui interfecimus Darium inimicum tuum.“ Videns autem eos Alexander statim precepit militibus suis, ut apprehenderent eos et ligarent et ducerent illos super sepulcrum Darii et

1. mandam.: Punkt GS. it. me] me utique S (gauderem utique, si u. s. v. B). 2. tantum b. n. def. pop. S (= B, wo jedoch tantus steht), defecisset. (pop.): Punkt GS. 3. amon G. me s. constitutio victor. persidis S. me me referri G. 4. grat.] glorias S. diis: Punkt GS. denique atque S. 6. temporib. fehlt G. obediit S. actenus G. actemus S. 7. hab.] beat G. proprietates suas S. 8. suam (suas): Punkt GS. recordantur G. dominib. G. regalib.: Punkt GS. 9. iterum fehlt S. hac] ad G. persida et usque elleda S (= B, wo nur illada geschrieben ist). 10. elladarum (abbreviert) G. mercatores cum neg. S. 11. mali fehlt G. pociant. S. ut] et S. locuplex G. 12. replete: Punkt G. folgt Abschnitt S. wo Gaud. fehlt. Gaud.: Punkt G. **75.** 13. Deinde: Initiale G. Denique S. dixit: Punkt GS. perse S. 14. audite: Punkt GS. amici G. 15. Vor ante ist ad durchgestrichen S. 16. eis: Punkt GS. bon. michi seruic. S. 17. occid. eum S (= B). occid. (eum): Punkt GS. 18. matr. mean. S. Olip. G. olymp. S. 19. persas S. Pers.: Punkt GS. iurans S. 20. omn. pop. pers. S. fleb.: Punkt GS. Tunc iniqu. homic. S. 21. byssos GS. arioarbarzanes S. 22. ei: Punkt GS. 23. sumus: Punkt S. hi bis inel. Alexander fehlt S. tumu: Punkt G. 24. statim] Tunc S. precep. Al. apprehendi eos, et ligari, ut ducerent eos S (fecit eos apprehendere ac ligari et duci eos B). 25. sepulchr. G. et] ut S (= B).

ibi capita eorum truncarentur. Illi autem ceperunt vociferare et dicere: „Maxime imperator, vide, quia iure iurando iurasti nobis per potentissimos deos et per salvationem dilecte matris tue.“ Quibus Alexander respondit: „Non mihi decuerat vobis loqui, sed 5 propter populum, qui circumstat, hoc vobis dicimus: manifestatio vestra nullatenus fuisset, si tale sacramentum non fecissem. Cogitatio autem mea talis fuit ab initio, ut, si inventi fuissent homicide, illi decollarentur. Illi vero, qui proximum suum dominum occidunt, extraneo quid facient?“ Hec autem dicens Alexander 10 ceperunt vociferare Perses inter se laudantes et benedicentes eum quasi deum. Homicidas autem illos iussit decollari totamque provinciam Persidam in pace ordinavit, constituens rectores et principes in omnibus locis. Eodem tempore erat quidam homo senex in Persida, cui nomen erat Duritus, avunculus Darii imperatoris, et diligebatur plurimum ab omnibus Persis. Per petitionem totius populi Persarum ordinavit eum Alexander ducem in Persidam.

76. Alio namque die sedit pro tribunali in throno aureo coronatus et secundum preceptionem Darii imperatoris iussit venire 20 Roxanen filiam eius cum corona aurea ornata ex lapidibus preciosis accipiensque eam uxorem et fecit eam sedere una secum pro tribunali in throno aureo et precepit, ut adoraretur ab omnibus sicut regina. Factumque est. Videntes autem Perses hec gavisi sunt valde et statim levaverunt omnes deos suos et 25 adduxerunt eos ante Alexandrum ceperuntque una voce laudare illum et benedicere quasi deo et dicebant ad eum omnes una voce: „Nunc fecisti, quod placuit diis.“ Quo viso Alexander turbatus

1. truncare: *Punkt GS.* autem enim *S.* 2. dicere: *Punkt GS.* 3. pontentiss. *G.* saluatorem *G.* tue: *Punkt GS.* 4. respondere: *Punkt GS.* Nonne deo nobis sic *I. S.* 5. dicimus: *Punkt GS.* 6. fuisse] fuerat *S (=B).* 7. aut. *mea]* animi *mei S.* 8. decollar.: *Punkt GS.* vero fehlt *S.* suum fehlt *S.* 9. occidunt fehlt *G.* faciunt *S (=B).* fac: *Fragezeichen G.* Punkt *S.* autem fehlt *S.* 10. perse *S.* 11. deum: *Punkt GS.* 12. persiam *S.* 13. locis: *Punkt GS.* Eodem: *Initiale G.* 14. durios *S.* 15. imperator.: *Punkt GS.* Persis: *Punkt GS.* 17. persida *S (=B).* Persid.: *Punkt GS.* 76. Bei Alio vergass der Rubricator die *Initiale einzusetzen* (io) *G.* naque *G.* pro tribunali fehlt *S.* trono *G.* 20. Raxonem *S.* ornatum *S.* precios: *Punkt GS.* 21. et fehlt *S.* sed u. *sec.*] see. sed. *S.* 22. in throno fehlt *S.* 23. regina: *Punkt GS.* est: *Punkt GS.* Videntes -] In hoc itaque facto gavisi sunt perse plurimum et stat. *S.* 24. valde: *Punkt G.* omnes fehlt *S.* 26. deo; *Punkt GS.* diceb. adj] bene- dicebant *S.* 27. fec. corrigiert aus fecistis *G.* diis: *Punkt GS.*

est valde et tremefactus dixit eis: „Nolite exhibere mihi honorem sicut deo, quia corruptibilis et mortalis ego sum similis vobis et non decet me sociare diis.“ Deinde scripsit epistolam matri sue Olimpiadi et Aristoteli preceptoris suo de preliis et angustiis, quas 5 passus est in Persida, et de multis divitiis, quas invenerunt ibi, unde ille et sui omnes facti sunt divites. Iterum rescripsit eis, ut colerent nuptias, quas fecit de Roxanen filia Darii, quam accepit uxorem, et ille plurimis diebus nuptialiter epulabatur in Persida una cum Persis et Macedonibus.

10 77. Post hec vero congregato exercitu suo et multitudine exercitus Persarum precepit ire Indiam contra Porum regem

1. eis: *Punkt GS.* exhibere *G.* michi honor. exhib. *S.* 3. diis: *Punkt G.* folgt Abschnitt *S.* matris sue olimpiadis *G.* 4. olymp. m. s. *S.* aristotili *S.* quas] q. *S.* 5. divitiis] thezauris *S.* quos *S.* inuenierunt *S.* ibi fehlt *S.* inven: *Punkt S.* 6. illi *S.* sui *G.* omnes fehlt *S.* divit.: *Punkt GS.* Iterum] terum (fehlt die *Initiale*) *G.* Item scripsit *S.* 7. nupicias Roxanen filia dar. q. accepiterat sibi vx. *S.* 8. uxor.: *Punkt GS.* et] At *S.* epulab. nupcial. *S.* 9. v. c. macedonis et pers. et celebrabant nupicias *S.* Macedonib. (nupe): *Punkt G.* folgt Abschnitt *S.* 77. 10. Post: *Initiale G.* multitudine *G.* 11. ire fehlt *G.* exerc. persarum. ingressus est hyrcaniam. et grauiter bellando subegit hircanos et anglos

Deinde cum parthis bellum commisit, plurimosque interficiens subegit Post hec in scithiam ingressus. et oradeliter debellando scithyan subegit Et deambulans ultra scithias in partibus orientis inuenit gentem Tmudam et aspectu horribilem et contaminatam escis magice artis et malis operibus, que comedebant omnia abominabilia. et omnium bestiarum et iumentorum et pecorum seu. et omnium uolatilium reptiliuumque carnes. Non solum autem hec, sed et abortiva omnia. et informitates conceptorum omnium que in alio concepte matris nec dum perfecte coagulatum. Homines autem mortuos non sepelunt, sed magis omedunt illos. Videns autem alexander omnia hec inunda et nephanda ab eis fieri, timens ne quando egrederentur per orbem terrarum oceania contaminaretur mundus ab eis. Et eadem nocte dictum est alexandro in somnis, ut iste gentes includi deberent. Statim precepit Alexander congregare eos omnes cum vxoribus et filiis omnium ipsorum Expulxit eos de terra orientis. et adduxit eos in terram aquilonis. et precepit eos muro includi inter duos montes nec inde exire ualerent. Artifices vero quidquid per diem operabantur, per noctem demonia (*Hs. dia*) voluntate destruebatur Tunc continuo alexander deprecatus est deum impensis ut gentem tam inmundum non permetteret deus coquinare seculum. Vna vero die antequam ab oratione surgeret, exaudiuicte eius deprecationem, et precepit deus duobus montibus, quorum est voculum permunctorium boreum. et adiuncti sunt adiuvicem usque cubitus duodecim. et statim construxit portas creas. et circumfudit eas asinichiti, quod a ferro non rumpitur nec ab igne soluitur. Talis enim natura asinichiti, qui ferrum confringit in omninemque ut aqua extinguit. et nullus preualeat ad eos intrare, nec illi valent nullomodo exinde exire

Deinde amoto exercitu venit ad portas caspias. et castramatus est. Erat enim ipsa terra ualde bona. Dictumque est ei ab hominibus loci illius

Indorum, qui preparaverat se, ut veniret in adiutorium Darii. Et ingressus Indianum cepit ire per terram desertam et spaciósam et per flumina in aquosa et per colles cavernos fatigatusque est ille et milites sui plurimum. Quin etiam omnes principes eius 5 murmurantes dicebant inter se mutuo: „Sufficere debuerat nobis, quia venimus pugnando usque Persidam et subiugavimus nobis Darium, qui antea censum tollebat nostris. Quid amplius deficiamus querendo Indianum in locis, in quibus bestie habitant, et obliscimur terram nostram? Hic vero Alexander nihil aliud 10 optat facere, nisi ire preliando et subiugando sibi gentes. Nos itaque dimittamus eum et revertamur in terram nostram; ille vero eat, quo vult, cum Persis.“ Audiens autem hec Alexander iussit stare exercitum et ille ascendens in eminentiori loco elevata voce

ut muniret se ipse exercitus noctis tempore a diuersis serpentibus quos gignit eadem caspia.

Exinde amoto exercitu ingressus est in albaniam. Albani enim sunt feroci homines et fortes in bello. Satim ubi audierant alexandri aduentum, congregati sunt multitudo maxima ex illis cum armis, exierunt ei obuiam in prelio. Habebant enim et secum canes magnos et fortes, quos gignit eadem albania, qui supererant omne genus ferarum. Consuetudo gentis illius erat, quando pugnaturi erant, primum ipsos canes emittabant. Deinde incipiebant cum eis pugnare et sic superabant inimici eorum ab eis. Quod cum muncium esset alexandro, statim precepit militibus suis (*s. corrigit aus suis*), et cancto exercitu, ut omnes sigillatim tenerent porcos, et ubi per partes utrique conuenirent hostes, percuterent singulos ipsos porcos et striderent, et sic iactarent eos ante ipsos canes, factumque est. Cumque audissent ipsi canes stridorem pororum, omnem ferocitatem quam habebant in ipsis homines conuerterunt in ipsos porcos. Et statim debellauit eos alexander usque ad interempcionem, et subegit, et castrametatus est, fecitque diis suis victimas. Mox autem oblatus est ei ab albanis canis mire fortitudinis, qui presente alexandro, et eius equitibus superauit leonem et elephantem.

Deinde amoto exercitu reuersus est per portas caspias, et cepit ingredi indianum, cepit ire per ardentissimum solem, et per terram desert. S.

1. Darii: *Punkt G.* 3. flum̄ S. et fehlt S. cavernos G. cavern.: *Punkt GS.* Tantumque erat ipse sol ardentissimus ut si aqua in fontibus uel puteis inueniebatur, statimque ubi impletatur in uasculis, buliebat ipsa aqua in eis. Pro quo fatigatus est S. 4. plurimi S. plurim: *Punkt GS.* Quin] Qui G. 5. diebantur G. mutuo: *Punkt GS.* 7. Darium] persas S. antea] actenus S. tollebat S. nostris] a nobis S. nostr: *Punkt G.* seu et subiugauimus nobis alias gentes plurimas que nobis nostrisque parentibus erant incognite, nunc autem quod amplius defecimus S. 8. indias S. in locis fehlt GS. habitat S. 9. nostram: *Fragezeichen G.* *Punkt S.* vero] autem S. 10. gent. conquirendo sibi nomen et victoriam S. gent. (victor.) *Punkt GS.* 11. itaque] autem S. nostram: *Punkt S.* ille c. pers. eat q. wit S. 12. Pers. (wlt): *Punkt GS.* Audiens aut. h.] Quo auditio S. 13. exercit: *Punkt GS.*

dixit: „Separamini ab invicem; Perses in unam partem, Macedones et Greci in alteram.“ Factumque est. Intuens autem Alexander Macedones ac Grecos et dixit eis: „O commilitones fortissimi, Macedones et Greci, Perses isti usque modo contrarii 5 fuerunt mihi et vobis; vos vultis me dimittere et redire post tergum in patria vestra. Scitis, quando turbabantur anime vestre in verbis epistole Darii, et ego confortabam vos consiliando et sic confortabantur anime vestre. Iterum, quando venimus pugnaturi in campo cum inimicis nostris, numquid non steti ego 10 solus ante omnes et solus primum ingrediebar in ipso prelio? Numquid non ego solus pro salvatione vestra abi missus ad Darium imperatorem et tradidi me ipsum pro vobis in multis periculis? Tamen recordamini hoc, quia et istos solus vici et, ubicumque iero pugnaturus, supersabo illos diis adiuvantibus. Quod 15 si ergo vultis soli pergere Macedoniam, pergitte, quia ego nullatenus venio, ut cognoscatis, quia nihil valet facere exercitualis militia absque regis consilio.“ Hec vero dicente Alexandro omnes principes Macedones et Greci erubescentes postulaverunt sibi veniam dicentes: „Maxime imperator, amodo vita nostra in 20 manibus vestris est posita. Ubicumque vis pergere, perge, quia nullatenus nobis viventibus dicimus te dimittere.“

78. Exinde amoto exercitu venerunt in Indianum Phasiacen mense Junio deficiente, obviaveruntque ei missi Pori regis defrente ei epistolam continentem ita: „Porus Indorum rex latroni 25 Alexandro, qui latrocinando obtinet civitates, precipiendo man-

1. dixit: *Punkt GS.* ab] ad G. invic: *Punkt GS.* perse S. in vna parte S (= B). et macedon. S. 2. alteram: *Punkt GS.* est: *Punkt GS.* Int. aut.] Et int. S. 3. Alexander fehlt S (= B). in macedon. S. ae] et S. et fehlt S (= B). eis: *Punkt GS.* omiliton. S. 4. Macedon. fehlt S. perse S. contrarii] contristati S. 5. et vobis fehlt S. ideo quod u. witis S. 6. patriam uestram S. vestr: *Punkt GS.* quando] qm S. 7. in] de S. et fehlt S. cofortab. S. vos fehlt S. 8. vestre: *Punkt GS.* 9. pugnaturi fehlt G. 10. omnes: *Fragezeichen G.* *Punkt S.* prelio: *Fragezeichen G.* *Punkt S.* 11. missum G. 12. peric. mult. S. 13. pericul. (mult.): *Fragezeichen G.* *Punkt S.* 14. pugnat. cum barbaris S (facere pugnam cum barb. B.). adiuvant: *Punkt GS.* 15. ergo fehlt S. 17. consilio: *Punkt GS.* vero] autem S. 18. macedonie et grecie S. sibi illi S. 19. dicentes: *Punkt GS.* imperat: *Punkt S.* Amedo S. 20. posita: *Punkt GS.* 21. dimitt: *Punkt G.* folgt Abschnitt S. 78. 22. Et exinde S. venit S. phis. G. phasiac. S. 23. Junio] Julio S (= B). deficiente et castra metatus est S. defic. (est): *Punkt GS.* obviaver]. In qua coünquerunt S. reg. indorum S. 24. ita: *Punkt G.* folgt Abschnitt S. Porus: *Initiale G.* 25. opinet G. precip.] dicendo S. mandam: *Punkt S.*

damus. Cum sis mortalis homo, quid prevales facere deo? Cum mollibus hominibus et, qui nullam virtutem habuerunt, pugnasti et, qui digni fuerunt sustinere angustias, et pro eo, quia vicisti eos, speras to esse victurum omnibus hominibus. Victorialis 5 etenim ego sum, et non solum homines obaudient mihi sed etiam et dii. Scis, quomodo venit aliquando Dionisius Bachus, qui Liber pater est dictus, pugnaturus Indiam, sed terga vertit ante illos et fugit, quia sustinere virtutem Indorum nullatenus potuit. Quapropter, antequam turpitudine tibi eveniat, dabimus tibi consilium 10 et precipimus, ut festinanter revertaris in terram tuam, quia tu scis, antequam Xersen fuisset rex in Persidam, ad Indos dabant Macedones censem, sed quemadmodum inutilis terra et, que regi non placet, neque invenierunt in illam, que regi placabilia esse viderentur, dedicati sunt illam. Omnis itaque homo plus 15 desiderat amplam causam quam parvam. Ecce tribus vicibus precipio tibi, ut revertaris in terram tuam et, ubi dominationem habere non poteris, desiderium ibi non habeas.

79. Cum autem pervenisset epistola in manu Alexandri, 20 iussit eam legere coram omnibus. Milites vero eius audientes epistolam turbati sunt valde. Quibus dixit Alexander: Viri commilitones, fortis animus vester non turbetur in verbis epistole Pori regis. Recordamini verba epistolarum Darii imperatoris, quomodo superbe et cum audacia loquebatur. Veritatem enim dico vobis, quia omnes barbari communem sensum habent cum bestiis, cum 25 quibus terram inhabitant, videlicet tigribus, pardis et ceteris bestiis. Itaque confidentes in agresti virtute sua habent exinde

1. deo S. deo: *Fragezeichen G.* 2. mollib. hec *G.* abuerunt *G.*
3. digni fehlt *S.* angust: *Punkt GS.* pro eo quia *fehlt S.* 4. periculi *S.*
speras *S.* te victorem esse *S.* hominib.: *Fragezeichen G.*
Punkt S. Victorialem et en. *G.* 6. dii: *Punkt GS.* Dyonis. *S.* 7. dict.
est *S.* sed] et *S.* illos] eos *S.* 8. q. uirt. ind. null. p. sust. *S.*
potuit (sust.): *Punkt GS.* 9. tibi fehlt *S.* veniat *S.* 10. in fehlt *S* (= *B.*)
tuam: *Punkt GS.* tu fehlt *S.* 11. a. fuiss. r. xerses *S.* persida *S.*
12. censem: *Punkt GS.* 13. placent *S.* illa *S* (= *B.*) 14. vi-
dentur *S* (= *B.*) illam: *Punkt GS.* 15. parua *G.* parv.: *Punkt GS.*
Ecco --] Vnde iterum atque iterum pree. *S.* 16. in fehlt *S.* tuam: *Punkt G.*
folgt Abschnitt S. et bis inctus. habeas fehlt *S.* 17. habeas: *Punkt G.* 79. 18. Cum:
Initiale G. hec epistol. *S.* epistolam *G.* 19. omnib.: *Punkt GS.* vero
fehlt *S.* 20. valde: *Punkt GS.* Alex.: *Punkt GS.* 21. forte animum
uestrum *GS.* turb.] conturbent *S.* in verb.] uerba *S* (fortem anim. vestr.
non conturb. iterum pori r. epistole *B.*) 22. regis: *Punkt GS.* Recordam *G.*
Vor imperat. ist re durchgestrichen *S.* 23. loqueb.: *Punkt GS.* Veritat.]
In veritate *S.* 24. cum bestiis] assimilati sunt best. *S* (= *B.*) 25. tygrib. *S.*
tigres, pardi *G.* 26. bestiis: *Punkt GS.* sua: *Punkt S.*

audaciam et raro occiduntur ab hominibus.⁴ Et hec dicens iussit scribere epistolam ad Porum regem continentem ita: ,Rex regum Alexander filius dei Ammonis regis et regine Olympiadis Poro regi gaudium. Acuisti sensum nostrum et prebuisti nobis 5 audaciam, quatenus pugnaremus contra vos, pro quo dixisti, in Macedoniam nihil boni inveniretur, neque esset fertilis terra et omnia bona atque dulcedo effluueret in Indianum. Proinde toto mentis conamine pugnamus tecum, ut acquiramus eam. Etiam dixisti, ut omnis homo plus diligenter amplam causam quam parvam. Nos 10 etenim, qui parvi sunus, ad magnitudinem vestri culminis venire optamus, quam Greci non habent. De hoc autem, quod dicebat vestra epistola, quod non solum hominibus, sed etiam diis existentes imperator, ego itaque pugnaturus venio tecum quasi cum homine barbaro, elatione et vane glorie pleno, et non quasi cum 15 deo, quia arma unius dei totus mundus sufferre non potest. Quod si elementa huius aeris, videlicet tonitrua et fulgura et plenitudo aquarum, sustinere non poterunt indignationem deorum, quanto magis homines mortales? Quin immo scias, quia stulta locutio tua me non conturbat.⁴

20 80. Relecta igitur Porus epistola iratus est valde et congregata multitudine militum atque elephantis multis, cum quibus Indi pugnare soliti erant, exierunt Alexandro obviam. Erat enim exercitus Pori magnus valde et fortis habebatque quatuordecim milia et octingentas quadrigas omnes falcatas absque equites et 25 pedites et quadringentos elephantes, qui portabant turres in dorsa,

1. et raro] proinde *S.* hominib.: *Punkt GS.* 2. reg. indorum *S.* ita:
Punkt G. folgt *Abschnitt S.* Rex: *Initiale G.* 3. f. d. amonis regis amonis *G.*
regis fehlt *S.* olymp. *S.* 4. gaud: *Punkt GS.* 5. pro eo quod dixisti, quia *S.*
6. macedonia S (= *B.*) neque] et *S.* fertil.] sterilis *S.* 7. afflueret *S.*
in fehlt *G.* india *S.* Ind: *Punkt GS.* 8. adquiremus *S.* eam] ea
eciam *S* (ea *B.*) eam (ec.): *Punkt GS.* Etiam] et *S.* 9. parv.: *Punkt GS.*
10. etenim] enim *S.* qui fehlt *G.* uestre *S.* 11. obtam. *G.* habent: *Punkt GS.*
hoc] eo *S.* 13. imperat. *S.* scias quia ergo ita pugnat. *S.* tecum
fehlt *S* (= *B.*) 14. et barb. *S* (= *B.*) una gloria *S.* cum fehlt *G.* ist
übergeschrieben *S.* 15. deo: *Punkt GS.* poterit *S* (= *B.*) pot.: *Punkt GS.*
17. sustinere] se tinerre, wouen tin, auf Raser steht, *G.* indignatione *G.*
18. mortal: *Fragezeichen G.* *Punkt S.* ymo *S.* 19. conturb.: *Punkt G.*
folgt *Abschnitt S.* 80. 20. Relecta: *Initiale G.* hac epist. *S.* epistolam *G.*
valde: *Punkt G.* 21. milit. suorum *S* (= *B.*) elephantes *G.* elephantes *S.*
multos *GS.* 22. Indi fehlt *S.* alexandri *G.* obviam: *Punkt GS.* 23. fortis:
Punkt GS. 24. et fehlt *S.* octingente quadrigae o. falcate *GS* (in quo fuerint
sine p. qu. mil. octingente s. w. *B.*) 25. pedite *S.* pedit: *Punkt GS.* et fehlt *S.*
quadringenti elefanti *G.* quadringente elephanti *S.* dorsa: *Punkt GS.*

ubi stabant per unamquamque turrem triginta homines armati ad pugnandum. Videntes autem Macedones et Perses, qui cum Alexandro erant, multitudinem exercitus Pori, expavescentes turbati sunt non tantum propter plenitudinem hominum, quantum 5 propter plenitudinem bestiarum. Et ordinate sunt utreque hostes quasi ad pugnam, Alexander cum suis et Porus cum suis. Alexander vero ascendens equum suum, qui dicebatur Bukefalus, et facto impetu stetit ante omnes suos iussitque ad Medos et Persas, ut illi solummodo primum ingredierentur in ipsam pugnam et ille 10 cum Macedones ac Grecos staret armati ex parte. Factumque est. Similiter et de elephantis sapienter excogitans, qualiter illos superaret. Ferebat enim secum Alexander statuas ereas et iussit mittere in eas carbones vivos et ignem, ut calefacerent, et ut calor earum non deficeret, faciensque ferreum currum, ut sustineret eas et portaret ante elephantes. Videntes enim eas elephanti, estimantes eas esse homines, tendentes promoscides suas secundum consuetudinem, ut caperent eas, statimque pre nimio calore incendebantur redeentesque retro exturbabantur et nullo modo pergebant pugnaturi super homines. Videns autem Porus rex 15 hoc, quod de elephatis factum est, turbatus est valde. Medi vero et Perses facientes impetum super Indos cum sagittis et contis prosternebant eos, et multitudo populi ex his et illis cadebant in ipso prelio. Et per continuos dies viginti pugnatum est inter eos coperquante deficere Medi et Perses in ipsa pugna. 20 [Qui] cum vidisset Alexander eos deficere, iratus est valde sedensque equum Bukefalon ingressus est pugnam et preliauit

1. vnamquamque S. 2. pugnand.: *Punkt GS.* autem fehlt S (= B). perse S.
 3. Poris fehlt S. 4. sunt: *Punkt GS.* propter plen.] plenitudine corrigiri ait plenitudinem S. 5. propter plen.] plenitudine S. bestiar.] ferarum S (= B). best. (fer.); *Punkt GS.* ordinati s. vtrique S. 6. pugnam: *Punkt S.* Alex. a. s. et Por. c. s. fehlt S. suis: *Punkt GS.* 7. equum] caballum S. buciphal. S. 8. pers. S. 9. solummodo fehlt S. primo S. in ips. pugn.] ad pugn. S. pugn.: *Punkt GS.* 10. macedonis S. ac Grecos fehlt S. staret armatus S. parte: *Punkt GS.* fact. S. 11. est: *Punkt GS.* elefant. G. 12. superar.: *Punkt GS.* 13. in eas mitt. ignem ut calefa- et implevit eos carbonibus viuis ut calor S. 14. eorum G. deficere.: *Punkt GS.* 15. elefant. G. elephanter S. eleph.: *Punkt GS.* enim fehlt S. elefant. G. elephanter S. 16. tetend. G. tendentesque S. promoscidas S. 17. eas: *Punkt GS.* statim S. 18. turbab. S. 19. homines: *Punkt GS.* autem fehlt S. Por. r. h.] h. por. S. 20. elefant. G. valde: *Punkt GS.* Medis G. 21. perse S. 22. contris G. cum venenulis suis S. eos: *Punkt GS.* 23. ipso fehlt S. prelio: *Punkt GS.* continuum XX^a dies S. 24. eos: *Punkt GS.* coperant S. perse S. pugna: *Punkt GS.* 25. Quod S. valde: *Punkt GS.* 26. sedens S (= B). super caballum suum buciphal S. preliauit S.

viriliter et Macedones et Greci cum eo, quin etiam adiuvans eum plurimum ipse equus. Et statim ceperunt cadere multitudo ex Indis. Quod cum vidisset Porus suos in bello deficere, terga versus init fugam et Indi, qui remanserant ex prelio, ceperunt 5 ire post eum. Alexander vero castra metatus est ibi et fecit diis suis victimas precepitque sepeliri tam Indos, qui in ipso prelio interfici sunt, quam et suos.

81. Altera autem die expugnavit ipsam civitatem Pori apprehendensque eam ingressus est palatium eius et invenit ibi, 10 que incredibilia humanis mentibus videbantur, id est quadrigente columne auree cum capitellis aureis, et vinea pendebat inter ipsas columnas, que habebat folia aurea, et racemi illius erant alii de cristallo, alii de margaritis et unionibus, alii de smaragdis et onichitis. Et erant parietes illius palatii investiti de laminis 15 aureis, quas incidebant Macedones, et inveniebantur grosse ad instar digiti hominis de manu erantque ipsi parietes ornati ex margaritis et unionibus et carbunculis et e smaragdis et amethystis. Porte vero predicti palatii erant eburnee et lacunaria ebene et camere eius de lignis cipressinisi, et in aula ipsius 20 palatii erant posite statue auree et inter ipsas stabant platani aurei, in quorum ramis erant multa genera avium, et (invenit) unamquamque avem tintam secundum suum colorem habebantque ungulas et rostra inaurata, et in auribus earum pendebant margarite et uniones et, quando solebat Porus rex, per musicam 25 omnes melodificabant secundum suam naturam. Et invenit in ipso palatio multa vasa aurea et argentea, gemmea [seu] et

1. etiam] ymo S. iuuanis S. 2. equus] caballus S (= B). equ. (cab.)
Punkt GS. 3. Indis: *Punkt GS.* suos Por. S. tergo vers.] statim
 primus S. 4. fugam: *Punkt GS.* Indi] inde S. 5. ire] fugere S. eum: *Punkt GS.* 6. victim.: *Punkt GS.* Indos] illios S. 7. sunt] fuerant S. suos: *Punkt GS.* 8. Altera: *Initiale G.* 9. in pal. S. 10. videbatur G. 11. columpne und noch öfter S. cum] qui S. aur.: *Punkt GS.* vin. aurea. que pend. S. 12. aurea: *Punkt GS.* 13. vniiones S. zmaragd. G. smaragdo S. 14. lichinitas G. onichilo S. onich.: *Punkt GS.* inuestitu S. 16. digitus G. manu: *Punkt GS.* ex fehlt S. 17. e fehlt S. zmaragd. G. amethyst: *Punkt GS.* 18. Porte vero - Regias vero habebat ipsum palacium eburneas (ob. übergeschrieben) S (regias vero habebat de ebore albo B). 19. ebena] euena G. abiegnia euena S. cypress. S. cipress: *Punkt GS.* 20. auree: *Punkt GS.* 21. gen. aures S. avium: *Punkt GS.* invenit fehlt GS. 22. vniueque S. aves tintas S. suos colores S. color: *Punkt GS.* habebant S. 23. eorum GS. 24. uniones] timones S. union. (timon): *Punkt GS.* omn. per mus. modulificabant S. 25. natur.: *Punkt GS.* 26. argentea fehlt S (= B). gemminea S. seu fehlt S (= B).

cristallina ex omni genere facta, ad obsequium hominum pertinetia.

82. Deinde amoto exercitu venit ad Portas Capsias et castra metatus est ibi. Erat enim ipsa terra valde bona erantque ibi aliqua, que contrarios ei videbantur, hoc est diuersa genera serpentium et ferarum. Et inde scripsit epistolam ad Talistridam reginam Amazonum continentem ita: ,Rex regum Alexander filius dei Ammonis et regine Olimpiadiis Talistride regine Amazonum gaudium. Pugnam, quam cum Dario fecimus, et quomodo sub 10 ingavimus nobis omnia regna eius, credimus, quia non est vobis incognitum, et sicut pugnavimus cum Forum regem Indorum et cepimus ipsam civitatem eius et cum aliis gentibus, que resistere nobis nullo modo potuerunt, et hoc credimus, ut non vobis sit 15 incognitum. Quapropter precipimus vobis, ut persolvatis nobis censem, si non vultis, ut veniamus super vos et aliquid malum non faciamus vobis.'

83. Ad hec rescripsit Talistrida regina Amazonum tali modo: ,Talistrida regina Amazonum cum Amazonibus potentissimis atque fortioribus militiis omnibus, que sub celo sunt, Alexandro 20 regi regum gaudium. Scribimus et significamus vobis, ut, antequam venias in finibus nostris, cogites, quomodo venias, ne forte patiaris a nobis turpitudinem et angustiam, quam a nullis passus es. Si vis scire habitationem et conversationem nostram, significamus vobis per has litteras. Scias, quia habitatio nostra est 25 ultra fluvium in quadam insulam, cingensque eam in giro ipse fluvius, et neque initium habet neque finem, sed ex una parte

1. ad corrigit aus ab G. pertinentes G. pertinecia. et ex ipsis pauca argentea (de argento pauca B) S. pertin.: *Punkt GS.* 82. 3. Deinde: *Initiale G.* amoto bis inclus. inde fehlt S. 4. ibi: *Punkt G.* 5. diuersae gefie G. 6. fer.: *Punkt G.* Thalistrum S. 7. ita: *Punkt G.* folgt Abschnitt S. Rex: *Initiale G.* 8. amonis G. regiu. et olymp. S. talistrida regina G. talastria amozon. reg. S. 9. gaud.: *Punkt GS.* quam fehlt S. 10. regna eius omn. cred. S. 9. vob. non sunt ognita S. 11. incognit. (cogn.): *Punkt GS.* poro rego S. 12. que gentes nullum resist. potuer. S. 13. pot.: *Punkt GS.* vobis fehlt S. sic fehlt G. 14. incognit.: *Punkt GS.* 15. non eor vult. fehlt S. non veniam. S (= B). et] aut S. mali S. 16. non fehlt S. vobis: *Punkt GS.* 17. scripsit Talistria S. amozon. so immer S. tal. modo] epistolam continentem ita S. modo (ita): *Punkt G.* folgt Abschnitt S. 18. Talistr.: *Initiale G.* Talistria S. 19. omnib. mil. S (= B). sunt s. celo und dann Punkt S. 20. gaudio G. gaud.: *Punkt GS.* vobis: *Punkt S.* 21. veniat S. cogitets S. veniat S. 22. quam] que G. 23. es: *Punkt GS.* 24. litter.: *Punkt GS.* quia] quod S. 25. ultra] in S. in quadam insula S (= B). eigensque G. eam fehlt S. ipsum fluvium S. 26. fluv.: *Punkt GS.* in. neque fin. hab. S.

habemus angustum introitum. Et sumus numero habitantium feminarum ducenta quatuordecim milia, que non sunt coquinatae a viris. Viri autem nostri nullo modo habitant inter nos, sed ultra fluvium in alia parte, et per unumquemque anum celebramus 5 festivitatem Iovis diebus triginta et sic transimus commisceri cum viris nostris et sumus cum illis aliis triginta diebus. Qui vero vult manere in letitia cum sua uxore, tenet eam per annum unum. Quod si mulier parturiens genuerit masculum, tenet eum mater eius usque in annos septem et post annos septem reddet 10 eum patri suo; si autem feminam genuerit, tenet eam secum mater eius. Quando ergo pugnare venimus cum aliquo inimico nostro, sumus numero decies dena milia equitantes cum sagittis et contis, alie vero custodiunt insulam nostram met obviamus iniucies nostris usque ad montes, viri autem nostri veniunt post 15 nos. Cum autem reverse fuerimus de prelio cum victoria, adorant nos viri nostri et, si qua ceciderit ex nobis in ipso prelio, hereditant nos ille, que supervixerunt. Unde oportet nos pugnare vobiscum fortiter et ostendere in vobis virtutem nostram. Quod si vos viceritis nos, nullam habebitis laudem pro eo, quia feminas 20 vicistis, et quid tollere a nobis vel auferre nihil invenietis. Cave itaque, imperator, ne contingat tibi turpitude. Ecce significavimus vobis per has litteras consuetudinem, quam omni anno facimus. Tu autem considera tecum et, quod facere debes, scribe celeriter, quia, si pugnatur venies, scias, quia ad ipsos montes exiemus 25 obviam vobis.'

84. Relecta igitur Alexander ipsa epistola cepit ridere et statim scripsit eis epistolam continentem ita: ,Rex regum Ale-

1. introit.: *Punkt GS.* hitacōnum S. 2. quattuor d. G. non fehlt S. 3. viris: *Punkt GS.* autem fehlt S. 4. parte: *Punkt GS.* 5. omisce. S. 6. diebus: *Punkt GS.* Qui] Si quis S. 7. in let. man. S. vxore s. S. teneat S. 8. unum: *Punkt GS.* genuerit S. tenerit S. 9. eius] secum S. septem: *Punkt GS.* post ann. sept. fehlt S. reddit S. 10. suo: *Punkt GS.* 11. eius fehlt S. eius (mat.): *Punkt GS.* ergo fehlt S. veniemus S. 12. in numero S. dena] centena S. 13. contis] comptis S. cont.: *Punkt GS.* 14. ipsis mont. S. 15. nos: *Punkt GS.* cum vict. de ipso prel. S. 16. nostri: *Punkt GS.* ex nobis fehlt S. prelio: *Punkt GS.* 17. que] qui G. superuixerint G. supervix.: *Punkt GS.* uob. pugn. S. 18. ostendere] monstrare S. nostram: *Punkt GS.* 19. quia] quod S. 20. vicisti S. vel] nec S. sufficer S. inveniet: *Punkt GS.* Causa te S. 21. turpit.: *Punkt GS.* 22. vobis] tibi S. facim: *Punkt GS.* 23. et quod] quid S. celeriter: *Punkt GS.* 24. scias qu.] qu. scias S. exiamus S. 25. vobis: *Punkt GS.* 84. 26. ipsa] hac S (Relegit hanc epist. B). ipsam epistolam G. cep. rid.] risit S (= B). rid. (ris.): *Punkt GS.* 27. eis] ei S. ita: *Punkt G.* folgt Abschnitt S. Rex: *Initiale G.*

xander filius dei regis Ammonis et regine Olimpiadi Talistride regine Amazonum cum ceteris Amazonibus gaudium. Tres partes huius mundi subiugavimus nobis, id est Asia, Europa et Africa, et victorias contra illas fecimus et, si vobiscum non pugnamus, 5 turpitudo nobis est; sed tamen dabimus vobis consilium, si vultis perire et dimittere terram vestram, ut non habitetur, exite nobis obviam ad ipsos montes sicut dixistis. Et si non vultis perire, state in insulam vestram et ingredimini flumen et sic loquamur in unum. Viri autem vestri exeat in campo ad nos et sic 10 loquantur nobiscum. Iuro vobis per Ammonem patrem meum et per Iunonem et Minervam, deas nostras, quia nullum malum patiemini a nobis. Censum enim, quantum vultis, date nobis, equites autem ex vestris Amazonibus quantas vultis, mandate nobis per vestras Amazonitas, et honorifice eas recipiemus et dona 15 optima illis faciemus et, quando voluerint, dimittemus eas venire ad vos. Et quicquid exinde debetis facere, considerate et scribitate nobis. Ille autem cogitantes dixerunt ei: ,Mittemus tibi polletros indomitos optimos decem et equos albos optimos alios decem.' Et pace facta cepit ire.

20 85. Eodem tempore nuntiatum est Alexandro, quod Porus rex Indorum, qui fugerat, esset in Bactriacem et congregaret exercitum, ut aliam pugnam cum eo committeret. Quo auditio Alexander amoto exercitu suo et electis centum quinquaginta ducibus, qui ipsam viam sciebant, et mense Augusto cepit ire per

L. regis fehlt S. olymp. S. Talistrida G. Talystrie S. 2. regina G. gaud.: Punkt GS. 3. id est fehlt S. Asyam Europam et Africam S. 4. siue non S. 5. est: Punkt GS. Nach consil. von späterer Hand ein Strich und am Rande bei geschrieben G. consil.: Punkt GS. si vult.] Nolite S. 6. vestr. terr. S. nob. obv.] et uos S. 7. dixist.: Punkt GS. 8. Von späterer Hand der Abkürzungstrich bei insula getilgt und über uestrā vñ geschrieben G. in terram vestram S. ingrediemini S. 9. unum: Punkt GS. autem] denique S. sic fehlt S (= B). 10. nobiscum fehlt S. nob. (loqu.): Punkt GS. vobis] uos S. 11. iuuon. S. nostr.] vestras S. malum fehlt S. 12. nobis: Punkt GS. enim fehlt S. volueritis S. nob.: Punkt GS. 13. quantos G. mandate] date G. 14. per vestr. amazonit. fehlt S. et bis inclus. faciem. fehlt S. 15. faciem. (recip.): Punkt GS. dimittimus S. 16. vos: Punkt GS. quidquid S. debetis fehlt S. 17. nobis: Punkt GS. direxerunt (re übergeschrieben) ei amozones cum polletriis blancis indomitis optimis decem. et caballos blancos optimos decem S (direxer. mihi polletros decem et caballos blancos B). 19. decem: Punkt G. folgt Abschnitt S. Et bis inclus. ire fehlt S. ire: Punkt G. 85. 20. Eodem: Initialie G. E. itaque S. temp: Punkt S. 21. e prelio fug. S (de pr. B). 22. c. alexandro omitt. S. committ.: Punkt GS. 23. Vor quinqu. ist quadraginta durchgestrichen S. 24. scieb.: Punkt GS.

ardentissimum solem et per loca arenosa et inaquosa, ubi erant multitudi serpentium et ferarum et beluarum. Et statim precepit Alexander, ut omnis exercitus armatus iret. Factumque est. Et ibat totus exercitus armatus et resplendebat ad instar stellarum 5 eo, quod erant omnes arme eorum induiti ex auro. Et tota die ambulantes aquam minime inveniebant. Tunc quidam miles ex Macedonibus, cui nomen erat Zephyrus, invenit modicam aquam in una petra cavata statimque implevit exinde galeam suam et adduxit eam ad Alexandrum. Videns autem Alexander ipsam 10 aquam cogitavit sapienter, qualiter exercitus suis confortaretur. Iussit ipsam aquam effundere coram omnibus. Videntes enim hoc milites eius confortati sunt valde. Deinde ceperunt ire.

86. Alio namque die venerunt ad flumen, cuius ripe erant plene ex calamis tam grossis quasi pinus erantque alte pedes 15 sexaginta. Tunc precepit Alexander adducere ex ipsa aqua eratque amara nimis quasi elleborum. Angustiabatur autem Alexander plurimum et omnis eius exercitus non tantum pro se ipsis quantum pro ipsis iumentis, que deficiebant ex siti. Habebat autem secum Alexander mille elephantes, qui portabant aurum eius; et 20 quadringente quadrigae falcatae et mille ducente bigae, equites vero centum milia, pedites trecenta milia; muli, cameli, dromedi, multitudo plurima, portantes annonam et causam de ipso exercita, boves, vacce et pecora seu porci ad comedendum, multitudines innumerabiles. Tantum erant ipsi Macedones divites facti, qui 25 vix portabant ipsum aurum. Ipsa namque pecora non poterant se continere pre nimia siti. Milites vero eius alii lingebant

1. per vor loca fehlt G. erat S (= B). 2. beluar.: Punkt GS. 3. armat. iret] irent armati S. iret (arm.): Punkt GS. est: Punkt GS. 5. omnia arma S. induit ex] inclusa in S (fee. includ. B). auro: Punkt GS. 6. aqua S. inueniebantur S. inueniebatur S. inuenieb.: Punkt GS. 7. Macedon.] mite dominus S. erat fehlt S. sephyrus S. modic.] paucam S. modica aqua G. 8. cav.] cianata S. cav.: Punkt GS. stat.] et statim S. exinde fehlt S. 9. Alexandr.: Punkt GS. autem fehlt S. 10. qual.] quatenus S. 11. omnib.: Punkt GS. enim fehlt S. 12. cõfõrt. S. valde: Punkt GS. ire: Punkt GS. 86. 13. Alio: Initialie G. 14. pinus: Punkt GS. pedibus S. 15. sexag.: Punkt GS. adduci S. 16. hellebor. S. elleb.: Punkt GS. autem fehlt S (= B). 17. eius fehlt S. 18. ex ipsa s. S. siti: Punkt GS. 19. elephantes S. 20. quadrigente S. bigae: Punkt GS. 21. milia: Punkt GS. ped. trec. mil. fehlt S. milia: Punkt G. et cameli S. dromedariorun S. 22. plurima fehlt S. portancium S. caussa S. exercitu: Punkt GS. 23. vacce] bace G. peccora G. porcos GS. multitudinem,] innumerabilis multitudo populorum S. 24. innumerab. (pop.): Punkt GS. enim er. S (= B). qui] quod S. 25. aurum: Punkt GS. namque fehlt S. peccora G. 26. siti: Punkt GS.